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Svar på initiativärendet Komplettering av mål och riktlinjer för nationella 
minoriteter-insatser för den judiska minoriteten

I initiativärendet yrkas följande:
 

- Att nämnden ger förvaltningen i uppdrag att föreslå hur ” Mål och riktlinjer för 
nationella minoriteter 2024-2026” kan utökas med insatser kopplade till den 
judiska minoritetens trygghet, kulturella identitet och synlighet, i enlighet med 
vad som anförts i ärendet.

Svar på initiativärendet

Antisemitismen utgör ett hot både mot enskilda och mot det demokratiska samhället. 
Fördomar och fientlighet mot judar har en lång historia och är även i dag ett allvarligt 
problem i många länder. Antisemitism har en förmåga att förändras till nya former, 
kontexter och platser, och har orsakat rädsla och ofrihet för judar i många år. I 
samband med intensifierade konflikter i Israel och dess närområde ses tyvärr 
ökningar av antisemitiska yttringar och hatbrott på gator och torg i Sverige. Dessa 
drabbar även personer utan koppling till Israel, enbart för att de är judar.

Trygghet och säkerhet är grundläggande för judarna i samhället. För att öka 
tryggheten för judarna behöver flera samhällsaktörer samarbeta, exempelvis Polisen, 
UmeBrå, kommuner och Region Västerbotten. Region Västerbotten har, tillsammans 
med Umeå kommun, haft flera möten med judar där vi tillsammans för dialoger om 
vilka insatser vi som offentliga aktörer behöver göra för att förbättra tryggheten. 
Några av de viktigaste åtgärderna som lyfts är kunskapshöjande insatser särskilt för 
unga, exempelvis för barn och ungdomar i grundskolan. Även synliggörande av den 
nationella minoriteten har lyfts fram som viktiga insatser. 

Fler insatser behövs och här måste vi alla i samhället hjälpas åt. Synliggörande av 
den nationella minoriteten, kunskapshöjande insatser och kulturella evenemang 
utförs och planeras av regionen. Kunskapshöjande webutbildningar om nationella 
minoriteter och judar på finns på lärande region. Information har lämnats till HR om 
det offentligas ansvar att ge kunskapshöjande insatser till regionens personal. 
Synliggörande av den nationella minoriteten görs inom regionen på olika sätt, både 
fysiskt via symboler och utlägg i sociala medier, men även via kulturella evenemang 
på bland annat Norrlandsoperan och Skellefteå museum. 

Ny plan för mål och riktlinjer för regionens nationella minoritetsarbete kommer att tas 
fram under våren 2026, då nuvarande plan snart upphör. Planen kommer, precis som 
tidigare, att tas fram i samråd med de fem nationella minoriteterna. Endast i 
samarbete med den nationella minoriteten kan vi veta vilka insatser judarna själva 
bedömer som viktigast. 

Motivering för bifall/avslag

Nytt mål- och riktlinjedokument kommer att tas fram under våren, därför föreslås det 
att initiativärendet avslås.


